НИЖНЕСУЭТУКСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

  ул.  Советская,5  с.Н-Суэтук                                                                              телефон   27 -4-87

                                                    РЕШЕНИЕ

 08.10.2009 г.                              с.Н-Суэтук                                № 50-121р.

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНОМ

ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В НИЖНЕСУЭТУКСКОМ  СЕЛЬСОВЕТЕ

      В целях осуществления муниципального земельного контроля  за использованием

и  охраной  земель  на  территории  Нижнесуэтукского  сельсовета в  соответствии  со  статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 17 Федерального закона  от 06.10.2003  № 131-ФЗ "Об  общих  принципах  организации  местного самоуправления  в  Российской  Федерации"  и  статьей 20  Устава  Нижнесуэтукского сельсовета, Нижнесуэтукский  сельский  Совет депутатов РЕШИЛ:

1.  Утвердить  Положение  о  муниципальном  земельном  контроле  в  Нижнесуэтукском сельсовете согласно приложению.

2.  Контроль  за  выполнением  Решения   возложить  на  постоянную  комиссию

Нижнесуэтукского сельского  Совета  депутатов  по  планово-экономической    политике,

(Бочарова О.Е.)

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального обнародования.

Глава сельсовета                                                                                               А.Н. Михайлов

                                                                      Приложение

                                                                      к Решению  Нижнесуэтукского  сельского Совета
                                                                     депутатов  от 08 октября 2009 г. № 50-121р

ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЗЕМЕЛЬНОМ КОНТРОЛЕ В НИЖНЕСУЭТУКСКОМ  СЕЛЬСОВЕТЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Настоящее  Положение  о  муниципальном  земельном  контроле  в  Нижнесуэтукском

сельсовете  (далее -  Положение)  разработано  в  соответствии  с  Гражданским  кодексом

Российской  Федерации,  Земельным  кодексом  Российской  Федерации,  иными

федеральными законами, а также Уставом Нижнесуэтукского  сельсовета.

1.2. Положение устанавливает порядок осуществления действий, направленных на

соблюдение  земельного  законодательства,  требований  по  охране  и  использованию

земель,  в  целях  своевременного  выявления,  устранения  земельных  правонарушений

организациями  независимо  от  организационно-правовой формы,  их  руководителями,

должностными лицами, а также гражданами.

1.3.  Муниципальный  земельный  контроль (далее -  Контроль)  осуществляемый  администрацией  сельского  поселения  Нижний  Суэтук, муниципальный контроль за использованием земель   на территории муниципального образования   во  взаимодействии  с

территориальными федеральными органами исполнительной власти, органами власти

Красноярского края, юридическими и физическими лицами.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНТРОЛЯ

2.1.  Реализация Положения  направлена  на  обеспечение  согласованных  действий

органов  государственной  власти  и  муниципального  образования  Нижнесуэтукский  сельсовет  в решении вопросов, связанных с соблюдением земельного законодательства, а также на соблюдение  интересов  муниципального  образования  Нижнесуэтукский сельсовет  в области земельных отношений на территории Нижнесуэтукского  сельсовета.
2.2.  Задачей  Контроля  является  обеспечение  соблюдения  должностными,

физическими  и  юридическими  лицами  требований  законодательства  в  целях

эффективного использования и охраны земель, а именно:

-  соблюдения  земельного  законодательства,  требований  по  охране  и

использованию земель;

-  соблюдения  порядка,  исключающего  самовольное  занятие  земельных  участков

или  использование  их  без  оформленных  в  установленном  порядке  документов,

удостоверяющих право на землю;

- соблюдения порядка переуступки права пользования землей;

- предоставления достоверных сведений о состоянии земель;

-  своевременного  выполнения  обязанностей  по  приведению  земель  в  состояние,

пригодное  для  использования  по  целевому  назначению,  или  по  их  рекультивации

после  завершения  разработки  месторождений  полезных  ископаемых (включая

общераспространенные  полезные  ископаемые),  строительных,  мелиоративных,

лесозаготовительных,  изыскательских  и  иных  работ, ведущих с нарушением почвенного слоя, в  том  числе  работ, осуществляемых  для  внутрихозяйственных  или  собственных  надобностей, своевременным возвратом земель;

- использования земель по целевому назначению;

-  своевременного  и  качественного  выполнения  обязательных  мероприятий  по

улучшению  земель  и  охране  почв  от  ветровой  и  водной  эрозии,  засоления,

заболачивания,  подтопления,  опустынивания,  иссушения,  переуплотнения,

захламления,  загрязнения  и  по  предотвращению  других  процессов,  ухудшающих

качественное состояние земель и вызывающих их деградацию;

- выполнения требований по предотвращению уничтожения, самовольного снятия

и  перемещения  плодородного  слоя  почвы,  а  также  порчи  земель  в  результате

нарушения правил обращения  с пестицидами,  агрохимикатами или иными опасными

для  здоровья  людей  и  окружающей  среды  веществами  и  отходами  производства  и

потребления;

- наличия и сохранности межевых знаков границ земельных участков;

-  выполнения  иных  требований  земельного  законодательства  по  вопросам

использования и охраны земель.
3. ПОЛНОМОЧИЯ ЛИЦ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ КОНТРОЛЬ

3.1.  Муниципальный земельный контроль осуществляется должностными лицами администрации сельского поселения, на которых в соответствии с должностными инструкциями или на основании правового акта Главы сельского поселения возложены функции по осуществлению муниципального земельного контроля на территории сельского поселения Нижний  Суэтук (далее по тексту- муниципальный земельный инспектор).

3.2. Муниципальный  инспектор  на  территории  Нижнесуэтукского сельсовета   осуществляет  Контроль  за:

- соблюдением требований по использованию земель;

-  соблюдением  порядка  пользования  земельными  участками,  исключающего

самовольное  занятие  земельных  участков  или  использование  их  без  оформленных  в

установленном порядке правоустанавливающих документов;

- соблюдением порядка переуступки права пользования землей;

- предоставлением достоверных сведений о состоянии земель;

- своевременным выполнением обязанностей по приведению земель в состояние,

пригодное  для использования по целевому назначению, или их рекультивации после

завершения  разработки  месторождений  полезных  ископаемых,  строительных,

лесозаготовительных,  изыскательских  и  иных  работ,  ведущихся  с  нарушением

почвенного  слоя,  в  том  числе  работ,  осуществляемых  для  внутрихозяйственных  и

собственных целей;

- использованием земельных участков по целевому назначению и в соответствии с

разрешенным использованием;

-  своевременным  и  качественным  выполнением  обязательных  мероприятий  по

улучшению  земель  и  охране  почв  от  водной  эрозии,  предотвращению  других

процессов,  ухудшающих  качественное  состояние  земель  и  вызывающих  их

деградацию;

-  выполнением  требований  по  предотвращению  уничтожения,  самовольного

снятия и перемещения плодородного слоя почвы, а также порчи агрохимикатами или

иными  опасными  для  здоровья  людей  и  окружающей  среды  веществами  и  отходами

производства и употребления;

- наличием и сохранностью межевых знаков границ земельных участков;

- своевременностью оформления правоустанавливающих документов на землю;

-  своевременным  и  полным  поступлением  арендной  платы  за  пользование

земельными участками;

-  выполнением  иных  требований  земельного  законодательства  по  вопросам

использования и охраны земель.

3.3. Муниципальный инспектор имеет право:

- при проведении проверки требовать устранения имеющихся нарушений в целях

недопущения негативных воздействий на земельные участки;

-  безвозмездно  получать  сведения  и  материалы  о  состоянии,  использовании  и

охране земель, в том числе документы, удостоверяющие право на землю, необходимые

для осуществления Контроля;

- при осуществлении Контроля в форме проверок использовать фотосъемку, при

наличии специальных технических средств;

- участвовать в работе комиссии по приемке рекультивированных земель;

-  обращаться  в  органы  внутренних  дел  за  содействием  в  предотвращении  или

пресечении  действий,  препятствующих  осуществлению  Контроля,  а  также  в

установлении личности граждан, виновных в нарушении земельного законодательства;
- посещать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации,

при  предъявлении  служебного  удостоверения  организации  и  объекты,  обследовать

земельные участки, находящиеся в собственности, владении, пользовании и аренде, а

также  земельные  участки,  занятые  военными,  оборонными и  другими  специальными

объектами (с учетом установленного режима посещения).

3.4. Муниципальный  инспектор обязан:

-  принимать  меры  по  устранению  нарушений  земельного  законодательства  в

соответствии  с  действующим  законодательством  Российской  Федерации,

Красноярского края, настоящим Положением;

-  составлять  по  результатам  проверок  акты  в  соответствии  с  настоящим

Положением;

-  по  согласованию  с  заинтересованными  подразделениями  и  службами  района

разрабатывать  и  утверждать  в  установленном  порядке  нормативные,  инструктивно-

методические и другие документы по вопросам организации и проведения Контроля;

- оказывать методическую помощь при организации муниципального земельного

контроля в сельсовете,  а также при организации общественного и

производственного земельного контроля.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРОК И ОФОРМЛЕНИЯ

ПЕРВИЧНЫХ ДОКУМЕНТОВ

4.1.  Контроль  осуществляется  в  следующих  формах:  камеральный  контроль  и

контроль с выездом на земельный участок для его обследования.

4.2.  Муниципальные  инспектора  осуществляют  муниципальный  земельный

контроль  в  соответствии  с  планом  работ  на  основании  приказов  главы администрации,  за  исключением  случаев  непосредственного  обнаружения

муниципальным  инспектором  достаточных  данных,  указывающих  на  наличие

нарушения земельного законодательства.

Плановые проверки в отношении каждого земельного участка проводятся не чаще

одного раза в два года.

Внеплановые  проверки  проводятся  в  случае  обнаружения  муниципальными

инспекторами  достаточных  данных,  указывающих  на  наличие  земельных

правонарушений,  а  также  для  проверки  данных,  поступивших  от  должностных,

юридических  и  физических  лиц,  указывающих  на  наличие  признаков  нарушений

земельного  законодательства,  а  также  для  проверки  устранения  ранее  выявленных

нарушений земельного законодательства.

4.3.  По  результатам  каждой  проведенной  проверки  составляется  акт,  форма

которого утверждается постановлением Главы администрации.

Акт  должен  содержать  следующие  необходимые  данные:  дату,  номер  и  место

составления акта; фамилию, имя, отчество и должность лица, составившего акт; номер

приказа о проведении проверки; сведения о земельном участке, на котором проводится

проверка; сведения о лице, использующем проверяемый земельный участок; сведения

о  наличии  или  отсутствии  земельных  правонарушений;  объяснения  лица,

использующего  проверяемый  земельный  участок;  подписи  всех  лиц,  участвовавших

при проведении проверки соблюдения земельного законодательства.

4.4.  В  целях  укрепления  доказательной  базы  и  подтверждения  достоверности

полученных  в  ходе  проверки  сведений,  в  случае  выявления  достаточных  данных,

указывающих  на  наличие  события  нарушения  земельного  законодательства,  к  акту
прилагаются: фототаблица и иная информация, подтверждающая или опровергающая

наличие нарушения.

4.5. В случае обнаружения в действиях (бездействии) гражданина, юридического

лица  или  должностного  лица  признаков  административного  правонарушения,

предусмотренного  Кодексом  об  административных  правонарушениях  Российской

Федерации,  вышеуказанный  акт  с  сопроводительным  письмом  в 10-дневный  срок  с

даты  проведения  проверки  направляется  в  соответствующий  государственный  орган

для составления протокола об административном правонарушении.

4.6.  При  выявлении  нарушения  использования  земельного  участка  нарушителю

направляется требование об устранении выявленного нарушения (далее - требование),

в  котором  указывается  срок  устранения нарушения. Форма  требования  утверждается

постановлением Главы администрации.

Требование  составляется  в  двух  экземплярах,  один  из  которых  вручается

руководителю  юридического  лица  или  его  заместителю,  индивидуальному

предпринимателю, гражданину или их представителям под расписку или направляется

по почте заказным письмом с уведомлением о вручении.

Нарушение должно быть устранено в срок, не превышающий один месяц со дня

получения  требования.

В течение 15 дней с момента истечения срока устранения нарушения земельного

законодательства,  установленного  требованием, участковым  проводится

повторная (внеплановая)  проверка  устранения  нарушения  земельного

законодательства. Проверка  исполнения  требования  проводится  в  рамках  первичной

проверки и не требует вынесения приказа о проведении проверки.

4.7. При выявлении не устранения нарушения использования земельного участка в

установленный срок инспектор  в течение 10 дней от даты составления повторного

акта  направляет  материалы  в  уполномоченный  государственный  орган,

осуществляющий  государственный  земельный  контроль  за  соблюдением  земельного

законодательства,  для  принятия  мер  к  нарушителю  в  соответствии  с

законодательством Российской Федерации.

5. УЧЕТ РАБОТЫ.

ФИНАНСИРОВАНИЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНТРОЛЯ

5.1.  Инспектор  ведет  учет  проверок  соблюдения  земельного законодательства.  Все  составляемые  в  ходе  проведения  проверки  документы  и  иная  необходимая  информация  записывается  в  Книгу  проверок  соблюдения  земельного законодательства, форма которой утверждается постановлением Главы администрации.

5.2.  Инспектор  при  реализации  деятельности  по  осуществлению  Контроля

подотчетно Главе администрации.

5.3.  Финансирование  деятельности  и  материально-техническое  обеспечение

Контроля осуществляется за счет средств бюджета администрации.